commodans se obligat ad hunc usum ipsi concedendum &, ubi tempus expresse definitur, quod tamdiu rem penes se habere debeat, donec id fuerit præterlapsum (§. 193. part. 3. Jur. nat.), consequenter se obligat ad rem non ante repetendum, quam usus fuerit finitus, vel tempus, quod expresse finitum, præterlapsum. Quamobrem eam repetere nequit, antequam usus, propter quem commodatum, fuerit finitus, vel tempus, quod expresse fuerat definitum, præterlapsum. *Quod erat primum.*

Enimvero si casus quidam emergit, quo res propriis usibus necessaria, antequam usus commodatario concessus finitus, aut tempus definitum elapsum, res commodata nondum

dum finito usū vel tempore restituenda, immo antequam ea usus fuerit commodatarius (§. 498.), commodans tamen ad eam restituendam non obligatur, nisi certum fuerit hunc casum existere *per demonstrata*; ideo ad rem intempestive repetenti restituendam non obligatur, nisi eam propriis usibus necessariam probaverit. *Quod erat secundum.*

Commodans in commodatarium transfert jus ad certum; vel certos actus vi dominii sibi licitos (§. 439.), quod ubi re tradita acquisivit (§. 435.), invito auferri nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Quamvis adeo propria necessitas exceptionem patiat (§. 498.); necesse tamen est eandem probari, nisi licere debeat commodanti rem repetere, adeoque jus acquisitum commodatario auferre, quandocunque visum fuerit, ita ut usus rei eidem concedendus etiam post contractum unice pendeat a voluntate commodantis, quemadmodum ante eundem (§. 425.); id quod repugnat *per demonstrata*. *Quod ante contractum erat voluntatis, post contractum fit necessitatis.*

§. 500.

*Si commodetur ea lege, ut res commodata restituatur, quando- Quando-
cumque usum fuerit commodanti; nude reperenti statim restituens nulla proba-
do. Quoniam enim in voluntate domini unice positum est, si tunc conve-*
quomodo rem suam alteri commodare velit, seu quam legem præscribere velit (§. 425.); ideo etiam commodare potest sub hac lege, ut res restituatur, quandocumque sibi visum fenerit. *Quinobrem cum commodatario non plus juris comperat in rem commodatam, quam in eam conferre voluit commodans, nec ea diutius uti potest, quam ipsi a comodante concessum (§. 427); si commodetur ea lege, ut res comodata restituatur, quandocumque usum fuerit comodanti, eam repetenti statim restituere tenetur, nec opus est, ut probetur, eam propriis usibus necessariam esse, consequenter nude reperenti restituenda.*

Non

Non est quod excipias, fieri hoc pacto posse, ut commodarius sentiat aliquod damnum, quod rem restituere teneatur, antequam ea usus fuerit, quemadmodum intenderat. Sibi enim imputare debet, quod non aliter contraxerit, aut, si commodans aliter contrahere noluerit, quod non contraxerit cum alio. Nec est quod dicas, non fuisse alium, cum quo aliter contrahere potueris. Quoniam enim commodantem cogere nequis, ut commodet (§. 426.); ferendum tibi erat, si tecum contrahere noluisset.

§. 501.

Ad quid te- Quoniam res commodata nude repetenti statim restituatur *com-*tuenda, quandocunque visum fuerit commodanti, si ea lemodatarius, ge commodatum fuerit (§. 500.), ubi hoc non facit com*si* rem *nude* modatarius, statim in mora est (§. 638. part. 3. Jur. nat.), *repententi* consequenter cum ad id, quod interest, teneatur, qui in mo*non statim* ra est, ubi alter damnum patitur, vel lucrum ejus cessat (§. restituat, ubi 655. part. 3. Jur. nat.); *si sub ea lege fuerit commodatum, ut res ita fuerit, restituatur, quandocunque visum fuerit, nec ea nude repetenti sta-*commoda-tim restituatur, commodatarius senetur ad id, quod interest, rem statum. *tim restitutam non fuisse.*

Videmus adeo, non sine utilitate ita contrahi, ut res commodata nude repetenti restituatur, quandocunque visum fuerit commodanti. Alias enim commodans demum probare debet, rem commodatam propriis usibus necessariam esse (§. 499.), consequenter si damnum quoddam emergat, vel lucrum cesseret, quod non statim rem recipere possit commodans, hoc ipso ferendum est.

§. 502.

Res vitiosa, Res vitiosa dicitur, quæ usui inservire nequit, cui inservi-*quenam di-*vire debet. *casur.*

Utimur termino usu recepto in Jure Romano. Ita enim Gajus I. 18. ff. Commod. I. contra §. 3. vas vitiosum appellat, si ibi infusum vinum, vel oleum corruptum effusumve est.

§. 503.

§. 503.

*Si sciens tibi non monito commodavero rem vitiosam, & tu ea De re vitiō-
usurus damnum quoddam patiaris, aut lucrum quoddam tuum cef-sa commo-
set, propterea quod ea uteris; ego tibi teneor ad id, quod interest. data.*

Etenim si sciens tibi non monito commodavero rem vitiosam, & tu ea usurus damnum quoddam patiaris, aut lucrum quoddam tuum cesseret, propterea quod ea utaris; negligē-
tiæ meæ tribuendum, quod te non monuerim, si damnum incurris, vel lucrum quoddam tuum cessat (§. 750. part. I. Phil. pract. univ. & §. 502.), consequenter damnum tibi da-
tur, vel lucrum tuum cessat culpa mea (§. 758. part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero si culpa mea damnum quoddam in-
curris, aut lucrum quoddam tuum cessat, ad id, quod inter-
est, tibi teneor (§. 623. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam
ego tibi teneor ad id, quod interest, si sciens tibi non mo-
nito commodavero rem vitiosam, & tu ea usurus damnum
quoddam patiaris, aut lucrum quoddam tuum cesseret, pro-
pterea quod ea utaris.

Ita in exemplo *Gaji* (not. §. 502.) ego tibi præstare debo
æstimationem vini vel olei corrupti aut effusi. Similiter si in
exemplo *Pauli* 1. pen. Commod. 1. contra servus, quem tibi
commodavi, furtum fecerit, ego autem sciens talem esse ser-
vum ignorantis commodavero; ob furtum a servo commissum
tibi teneor. Aliud exemplum est, si sciens ignorantis com-
modavero equum calcitrosum & vel ego, vel alius damnum inde
accepero.

§. 504.

*Si rem commodatam intempestive repetis, aut usum revocas, De re in-
ad id quod interest teneris. Etenim si rem commodatam in-tempestive
tempestive repetis, aut usum revocas, & ego damnum quod-repetita.
dam ea de causa incurro, vel lucrum quoddam meum cessat,
ideo damnum incurro, vel lucrum meum cessat, quod obli-*

(Wolfi Jur. Nat. Pars. IV.)

Ss

gatio-

gationi tuae satisfacere non vis (§. 499.). Enimvero si damnum incurro, vel lucrum meum cessat, propterea quod obligationi tuae non satisfecisti, ad id quod interest mihi teneris (§. 629. part. 3. Jur. nat.). Teneris igitur etiam mihi ad id, quod interest, si rem commodatam intempestive repetis.

E. gr. Si equum tuum mihi commodes, ut debitorem sufficientem persequar, dum vero venio ad te equum consensurus, tu usum mihi concessum revokes, atque ideo debitor evaserit, antequam equum alium nactus eum persequi potuerim; tu mihi debitum solvere teneris, immo teneris ad reliquum, si quod interest. Nimirum tu in causa es, quod debitor fuga sibi consulere potuerit, consequenter ego debitum ab eo consequi non potuerim. Culpa igitur tua damnum incurro, qui a animo non satis deliberato commodasti, ut commodati te paenituerit.

§. 505.

De re certo Si ita commodatum, ut res restituatur certo loco; eo etiam loco restituere eam tenetur commodatarius propriis sumtibus, quod enda posterius semper facere tenetur, si sine sumtu restitutio fieri nequit.

A commodantis enim voluntate unice pendet, sub qua lege commodare velit (§. 425.). Quamobrem ubi voluerit rem commodatam sibi restitui debere certo loco; hoc etiam facere tenetur commodatarius. *Quod erat unum.*

Quodsi ergo certi requirantur sumtus, ut ea restituatur, cum usum gratis concederit commodans (§. 418.), sine suo etiam sumtu eandem sibi restitui voluisse præsumitur. Quamobrem si qui faciendi sunt sumtus ut restituatur; propriis sumtibus commodatarius eam restituere tenetur. *Quod erat alterum.*

Satis patet ex parte altera demonstrationis restitutionem propriis commodatarii sumtibus semper fieri debere, si sine sumtibus restitui res commodata nequit, nisi suis sumtibus eam restituendam esse expresse dixerit commodans.

§. 506.

§. 506.

Si usus rei sine certis impensis fieri nequit; eas facere tenetur *Quinam commodatarius.* Quando enim tibi commodo, in te transferre de-
ro jus ad certum, vel certos actus vi dominii mihi licitos (§. beat impen-
439.), consequenter re mea uti debes tanquam tua, ut adeo *sas ad usum*
quoad usum perinde sit ac si ea tamdiu esset tua, quamdiu *necessarias.*
ea uteris. *Enimvero si res esset tua, eas impensas facere de-*
beres, sine quibus usus fieri nequit, siquidem eadem uti vel-
les. Ergo etiam easdem impensas facere teneris, sine quibus
usus rei fieri nequit, quando tibi eam commodo.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando tibi commodo,
usum rei meæ concedo gratis (§. 418.). Quamobrem si is
sine certis impensis fieri nequit, non præsumor me eas facere
velle. Tu igitur si usum habere velis, eas facere teneris.

E, gr. Si tibi commodo equum, sumtus ordinarii in itinere
necessarii a te sunt faciendi. Similiter si commodo famulum
meum per aliquot dies, cibaria tuo sumtu suppeditanda. Neque
enim commodans se obligat nisi ad usum concedendum, non
vero ad faciendos sumtus, ut uti possis, nisi expresse hoc di-
xerit.

§. 507.

Si extra usum rei faciende sunt impensa necessaria extraordi- De impensis
narie, veluti ad rei conservationem; eas restituere tenetur com- extraordi-
modans, præterim si pretium usus excedunt. Etenim commoda- nariis præ-
tarius sese non obligat, nisi ad cavendum, ne culpa sua res fertim ma-
commodata reddatur deterior, vel prorsus destruatur (§. 441.), joribus.
nec tenetur nisi de eo casu, quo apud commodantem res
deteriorata non fuisset (§. 447.). Quodsi ergo extra usum
rei facienda sunt impensa necessariae extraordinariae, cum
eas etiam facere debuisset commodans, si res penes ipsum
mansisset; ad eas faciendas te non obligasti. Immo si im-
pensa necessariae extraordinariae multum superent usum rei,

cum usus gratis concedatur (§. 418.), multo minus ad eas faciendas tē obligare potuisti. Quamobrem patet, commodantem restituere debere impensas, præsertim majores, quæ pretium usus excedunt, si extra usum rei faciendæ sunt impensæ necessariæ extraordinariae, veluti ad conservationem rei, præsertim majores, quæ pretium rei superant.

E. gr. Commodo tibi ædes, quas ber biennum inhabites. Si tectum reficiendum, ne pluvia damnum det ædificio; impensas restituere tenetur commodans: alias enim culpa tua ædes deteriores factæ fuissent, quod ne fieret curare debebas (§. 441.), & commodans ipse eas impensas facere debuisset, etiam si usum ædium tibi non concessisset. Similiter si equus in iri- nere ægrotaverit absque culpa tua; impensas, quas fecisti, com- modans restituere tenetur.

§. 508.

Quomodo *Si usus rei, quæ usu consumitur, alteri concedendus; dominus usus rei, quæ um ejus in eum transferendum, nec res restitui potest in specie, sed usu consumu- saltem tantudem ejusdem generis.* *Quodsi enim res usu con- sumitur, alteri sumatur, ea uti nequit, nisi qui de ipsa re disponere potest concedi pos- pro suo arbitrio, consequenter dominium in re habet (§. 118. fit.* *part. 2. Jur. nat.).* *Quodsi ergo alteri concedere velis usum rei tuæ, quæ usu consumitur, necesse est ut dominium ejus in eum transferas. Quod erat unum.*

Et quoniam res usu consumitur per hypoth. post usum amplius non extat, adeoque impossibile est, ut eadem numero, consequenter in specie restituatur (§. 444.). Quamobrem si usum saltem concedis, re autem carere non vis, consequen- ter ea tibi restituenda; necesse est ut tantumdem ejusdem generis restituatur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Concedo tibi usum trium modiorum avenæ pro equis tuis. Cum avenæ nullus sit usus, nisi ab equis consumatur; dominium ejus in te transferre debedo & tu alios tres modios avenæ mihi restituere teneris.

§. 509.

§. 509.

Res fungibilis dicitur, quæ vice fungitur rei alterius ejusdem generis; ita ut æquipolleat eidem speciei, seu, philosophice loquendo, rei numero eidem, seu individuo eidem. *Rem adeo fungibilem unam substituere licet pro altera ejusdem generis.*

Res fungibilis quanam dicatur.

E. gr. Ova gallinarum sunt res fungibles. Etenim quindecim quaecunque ova funguntur vice aliorum quindecim quotumcunque, cum idem sit eorum pretium & idem eorundem usus, ut adeo perinde sit, sive illa quindecim habeas, sive hæc.

§. 510.

Res, quæ numero, pondere ac mensura æstimantur, seu quarum pretium numero, ponderi ac mensura proportionale est, fungibles sunt. *Quenam* *fint.* Enim si pretium rerum fuerit numero, ponderi vel mensuræ proportionale, res ejusdem generis totidem numero, vel ejusdem ponderis aut mensuræ fungi possunt vice rerum aliarum ejusdem generis, ita ut tantudem ejusdem generis substitui possit pro re vel rebus aliis. Enimvero res, quæ fungitur vice rei alterius ejusdem generis, ita ut eidem substitui possit, fungibilis est (§. 509.). Res igitur, quæ numero, pondere ac mensura æstimantur, seu quarum pretium numero, ponderi ac mensuræ proportionale est, fungibles sunt.

Premium ovorum est numero, argenti ponderi, avenæ mensuræ proportionale. Sunt igitur ova, argentum & avenæ res fungibles. Eodem modo intelligitur, pecuniam, panem, testas, lateres, metalla quævis, sacharum, aromata, vinum, oleum, cerevisiam, frumenta, legumina esse res fungibles.

§. 511.

Rerum fungibilium premium numero, ponderi vel mensuræ proportionale esse debet. *Et res fungibles ipsæ ejusdem qualitatis sint fungibilis.* Requisita rei necessæ est. Res enim fungibilis vice fungitur rei alterius ejus-

dem generis, ita ut æquipolleat eidem speciei, seu eidem individuo (§. 509.), consequenter rem numero eandem habere videaris, si eam habeas. Necesse igitur est, ut, si numero totidem, aut pondere vel mensura tantundem habeas, eandem numero habere videaris. Pretium adeo rerum fungibilium numero, ponderi vel mensuræ proportionale esse debet. *Quod erat unum*

Enimvero cum pretium numero, ponderi vel mensuræ proportionale esse nequeat, ita ut earum, quæ sunt numero totidem, vel quæ sunt ejusdem ponderis aut mensuræ, idem sit pretium, nisi eadem etiam sint ejusdem qualitatis; necesse est ut res fungibles ejusdem etiam sint qualitatis.

Quod erat secundum,

Vinum Rhenanum generosum & vilius non sunt ejusdem pretii, et si quantitas fuerit eadem: etenim amphora vini generosi plus valet, quam amphora vilioris. Quamobrem amphora vini vilioris fungi nequit vice amphoræ generosi, consequenter vinum generosum & vilius ad se invicem relata non sunt res fungibles, licet absolute loquendo utrumque rebus fungilibus accenseatur. Quamobrem necesse est, ut res fungibles non modo numero, pondere ac mensura æstimari possint, verum etiam ut sint ejusdem qualitatis. Atque adeo patet, aliud esse, si rem fungibilem dicas absolute, aliud vero, si dicas respective.

§. 512.

Idem porro Res adeo inter se fungibles ejusdem generis, quantitatis & expenditur. qualitatis esse debent (§. 509. 511.).

Ita duæ amphoræ vini Rhenani generosi & duæ aliae amphoræ vini Rhenani æque generosi sunt res inter se fungibles, sunt enim ejusdem generis, cum utrumque vinum sit Rhenanum; sunt quantitate eadem, cum utriusque mensura sint duæ amphoræ; sunt denique qualitate eadem, cum utrumque sit æque generosum. Duæ igitur vini unius amphoræ substitui possunt pro duabus alterius & haberi pro re numero eadem.

§. 513.

§. 513.

Contractus beneficus, quo rei, quæ usu consumuntur, usus *Mutui*, cre-alteri gratis conceditur, *Mutuum* dicitur. Qui mutuo dat, *ditoris Creditor*, qui mutuo accipit, *Debitor* appellatur. Ille etiam bitoris des-vocatur *Mutuans*; hic vero *Mutuarius*. Illa nomina gene-nitio. ralia sunt (§. 96. part. 3. *Jur. nat.*); hæc contractui huic pro-pria. Vulgo tamen utimur nominibus generalibus; præser-tim quando de pecunia mutuo data sermo est, ita ut *Creditor* dicatur, cui pecunia debetur, & *Debitor*, qui eam debet.

E. gr. generali significatu maritus ex promissione dotis cre-ditoris loco habetur, quia dos promissa ipsi debetur, & qui pro-misit debitor est. Et vicissim uxor dotem repetens in credito-rum numero est, quia ipsi dos restituenda. Nihil vero hic mu-tuo datum & acceptum.

§. 514.

Quoniam in mutuo rei, quæ usu consumuntur, usus al. *In mutuo fit* teri gratis conceditur (§. 513.), si vero usus rei, quæ usu con-sumuntur, alteri concedendus, dominium ejus in eum trans- translatio & ferendum, nec res restitui potest in specie, sed saltē tan-res mutuata tundem ejusdem generis (§. 508.); *in mutuo dominium trans- restituuntur* ferendum in mutuatarium & tantundem ejusdem generis restitu-in genere- endum.

E. gr. Si tibi mutuo do tres modios avenæ, avenæ domini- um in te transfero & tu tres modios avenæ, non tamen num- ro eandem avenam, mihi restituere debes.

§. 515.

Quoniam res mutuata in genere restituenda (§. 514.); *An tempus ideo* mutuo datur ad certum tempus, quo præterlaplo restitutio fie- in mutuo de- ri debet, adeoque tempus in mutuo expresse definiendum, nisi ex re finiendum, mutuata vel aliis circumstantiis intelligatur.

E. gr. Mutuo tibi do tres modios avenæ, ut proximo die Sabbathi, vel post messem alios tres avenæ modios mihi re-stituas. Hic tempus expresse definitum. Quando vero mutuo

a me accipis aliquot modios avenæ, quia deficit, nec ante messem avena tibi suppetit propria, nullo temporis facta mentione; ex ipsis circumstantiis intelligitur, te mihi avenam post messem, quando propria suppetet, restituere velle.

§. 516.

Cur ad

ipsum requiri- 513. 514.), eadem autem uti non potes, nisi res tradatur ratur tra- (§. 24. part. 3. Jur. nat.); *ad mutuum requiritur rei, qua mutuo datur, traditio.*

Ita si tibi mutuo do tres modios avenæ certo die restituedæ, tres isti modii tibi sunt tradendi, nec ante dici potest avena tibi mutuo data, antequam traditam acceperis.

§. 517.

Mutuum qualis contractus.

Mutuum est contractus realis. Ad mutuum requiritur traditio rei (§. 516.), ut adeo res mutuata dici non possit, antequam fuerit tradita. Quamobrem cum contractus reineatur, adeoque realis sit, qui rei traditionem requirit (§. 438.); mutuum contractus realis est.

§. 518.

Quoniam res mutuo dentur.

Quæ mutuo dantur, res fungibles esse debent. In mutuo enim tantundem ejusdem generis restituendum (§. 514.). Quamobrem necesse est, ut res aliae ejusdem generis fungatur vice rerum mutuatarum, ita ut speciei mutuatæ æquipolleant. Enimvero res fungibles sunt, quæ funguntur vice rei alterius ejusdem generis, ita ut æquipolleant eidem speciei (§. 509.). Quæ igitur mutuo dantur, res fungibles esse debent.

Hinc vulgo dicitur, mutuum esse contractatum realem, quo datur alteri res fungibilis ea lege, ut tantundem ejusdem generis & qualitatis restituat.

§. 519.

Quoniam restituenda.

Quoniam res fungibles mutuo dantur (§. 518.), hæ restituenda. autem ejusdem generis, quantitatis & qualitatis esse debent (§. 512.).

(§. 502.), & quod datum in genere restituendum (§. 514.);
quod restituatur, ejusdem generis, quantitatis & qualitatis esse debet,
cujus fuerat mutuum.

E. gr. Mutuo tibi do tres amphoras vini generosi Rhenani: tu adeo tres amphoras vini Rhenani &que generosi restituere teneris. Quia restituvis vinum Rhenanum, quod restituitur ejusdem generis est cum eo, quod erat mutuum. Quia restituvis tres amphoras hujus vini, quod restituitur quantitatis ejusdem est. Denique quia vinum, quod restituvis, est &que generosum, quod restituitur ejusdem etiam qualitatis est. Ni mutuum qui mutuo dat, non vult alteri rem dare gratis, sed saltem usum rei (§. 513.), consequenter vult sibi restitui, quod fuerit mutuum: quodcum restitui non possit in specie, quippe usum consumtum (§. cit.), necesse est ut restituatur tantundem generis & qualitatis, cum ita perinde sit, ac si res in specie mutueretur restitura.

§. 520.

Nemo rem mutuo dare potest, nisi dominus. Etenim qui *Quoniam* mutuo dat, dominium rei in alterum transfert (§. 514.). *mutuo dare* Quamobrem cum non dominus dominium rei alienæ trans-poffit. *ferre nequeat* (§. 667. part. 2. *Jur. nat.*); nemo præter dominum rem mutuo dare potest.

§. 521.

Quoniam nemo nisi dominus rem mutuo dare potest, De re com-
qui pro parte dominus est, rem communem nonnisi pro parte mutuo mutuo
dare potest.

E. gr. Si certa quantitas frumenti nobis fuerit communis, tu nonnisi pro parte dominus es, adeoque nonnisi pro ea parte mutuo dare frumentum potes, veluti pro tertia, si pro parte tertia dominus es. Idem intelligitur de certa quantitate argenti infecti, item de pecunia communi.

§. 522.

De re aliena mutuo data. Quoniam nonnisi dominus rem suam mutuo dare potest nullus est, sed cum dominium non fuerit translatum (§. 667. part. 2. Jur. nat.), res manet domini sui. Eodem modo patet, si quis rem communem mutuo dat, contractum non subsistere nisi pro ea parte, pro qua dominus est, reliquam vero partem manere domini sui.

§. 523.

Jus domini, res aliena mutuo data. Quia si res aliena mutuo datur, res manet domini sui cuius res (§. 522.), domino autem competit jus rem extantem vindicari ad alio. (§. 523.); si res aliena mutuo datur, domino competit jus adversus mutuatarium eam vindicandi, consequenter hic eam consumere nequit, sed statim restituere tenetur. Eodem modo intelligitur, si res communis mutuo datur, eam partem, pro qua alter dominus est, vindicari ab eo posse.

§. 524.

De re aliena mutuo data consumta. Si res aliena mutuo data fuerit consumta, mutuarius ad præstandam estimationem domino tenetur. Etenim si res adhuc extaret, eam dominus vindicare posset, eaque ipso statim esset restituenda (§. 523.). Enimvero cum consumta fuerit, per hypoth., adeoque restitui non possit; pretium ejus restituendum est, consequenter mutuarius ad præstandam estimationem domino tenetur.

Non est quod excipiás, restituendam esse rem in genere, seu tantundem ejusdem generis & qualitatis. Ita enim valeret contractus, tanquam a domino cum mutuatario initus (§. 514. 519.), quem esse invalidum, seu ipso jure nullum demonstravimus (§. 522.). Dominus a mutuatario rem suam repetit non ex contractu, sed vindicat vi dominii, consequenter exige

gere potest aut rem extantem, aut pretium consumta; adeoque mutuatarius tenetur domino ad præstandam estimacionem consumtae. Invito itaque obtrudi nequit res alia ejusdem generis, licet sit ejusdem quantitatis & qualitatis.

§. 525.

Si creditor rem alienam bona fide mutuo dedit, domino ad quid creditor tenetur - si mala fide mutuo dederit, tenetur ad id, quod ditor rewa-interest, mutuatum non fuisse. Possessor enim bonæ fidei ex sur domino facto & non facto suo, qualecunque tandem fuerit, domi-re con-no non tenetur (§. 594. part. 2. Jur. nat.). Quodsi ergo summa rem alienam bona fide mutuo dedit, cum hoc fieri non possit, nisi bona fide possideat (§. 153. part. 2. Jur. nat.); domino ea de causa ad nihil tenetur. Quod erat unum.

Enimvero si mala fide mutuo det, possessor malæ fidei sit necesse est (§. 153. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum possessor malæ fidei teneatur domino ex facto quocunque & non facto (§. 595. part. 2. Jur. nat.); etiam ea de causa tecubitur, quod rem ipsius mutuo dederit. Quocunque igitur damnum incurrit dominus, & quocunque lucrum ejus cessat, propterea quod mutuatum est, de eo tenetur creditor domino, consequenter creditor rei alienæ, si mala fide mutuo dederit, ad id, quod interest mutuatum non fuisse, tenetur (§. 625. part. 3. Jur. nat.). Quod erat alecrum.

Posterior etiam ostenditur hoc modo. Si quis mala fide mutuo det, is novit se esse non dominum (§. 153. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum non dominus rem mutuo dare non possit (§. 520.), si quis mala fide mutuo dat, is facit, quod omittere debebat, consequenter si dominus dampnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, propterea quod mutuatum est, ideo ille damnum incurrit, vel lucrum ipsius cessat, quia creditor non satisfecit obligationi suæ. Enimvero si quis dampnum incurrit, vel lucrum ejus cessat,

propterea quod alius non satisfecit obligationi suæ, hic eidem ad id, quod interest, tenetur (§. 629. part. 3. Jur. nat.). Creditor igitur domino rei mutuatæ tenetur ad id, quod interest, mutuatum non fuisse, si mala fide mutuo dederit.

Cui principia demonstrandi, quibus hic utimur, satis fuerint perspecta, quemadmodum supponitur & supponi deberet, ei circa propositionem præsentem nihil dubii supereesse potest.

§. 526.

Quando creditor rei tenetur ad id, quod interest, mutuatum non fuisse (§. 525.), aliena asti- si hic a mutuatario rei consumta æstimationem consequi nequit, ad mutationem eam præstandam tenetur creditor.

prestare te- Aliter vero sese res habet, si bona fide mutuatum (§. 525.): neatur. tunc enim damnum ferre tenetur dominus, si resarcire non possit, qui debebat.

§. 527.

Si mutuatarius mala fide rem mutuatam consumxit, domino tenetur ad id, quod interest, mutuatum non fuisse. Quoniam enim in mala fide versatur mutuatarius, omnino novit rem, quam a mutuante accepit, esse alienam (§. 153. part. 2. Jur. nat.), adeoque eam mutuo sibi dari ab eo non potuisse (§. 520.). Quando igitur res consumitur, mutuatarius facit, quod non facere debet, consequenter obligationi suæ non satisfacit. Quamobrem cum ad id quod interest alteri teneatur, qui obligationi suæ non satisfaciendo eidem damnum dat, vel lucrum ejus ut cesset in causa est (§. 629. part. 3. Jur. nat.); si mutuatarius mala fide rem mutuatam consumxit, domino tenetur ad id, quod interest, mutuatum non fuisse.

Si bona fide rem consumxit, non tenetur nisi ad præstan- dam æstimationem (§. 524.), cum non præterea teneatur

ex facto quodam suo, nempe quod rem alienam consumserit dolose.

§. 528.

Si quis rem alienam mutuo dedit, mutuarius rem consumtam eidem in genere restituere tenetur, nisi dominus contradicat. Ad quid mutuarius restituere tenetur, nisi dominus contradicat? Etenim dum rem alienam mutuo accepit, sese mutuarii rem alienam anti obligavit ad rem consumtam in genere restituendam (§. mutuanti 514.). Quodsi ergo dominus non contradicat, cui ad præteneatur. standam aestimationem tenetur (§. 524.); nulla ratio est, cur eam mutuanti in genere restituere nolit & ex re alterius locupletior fieri velit. Quamobrem necesse est, ut eandem restituat in genere.

Quemadmodum commodatarius commodanti, etiam furi, rem commodatam in specie (*not. §. 492.*); ita mutuanti, si vel maxime fur fuerit, mutuarius rem quoque in genere restituere tenetur: cumque obligatio restituendi nascatur ex contractu, non opus est ut dominium probetur. Sufficit enim in casu primo rem esse commodatam; in altero eam esse mutuatam. Commodatum vero non est modus acquirendi dominium, nec mutuum acquirendi dominium sine onere restituendi, adeoque commodatario & mutuario quemadmodum nullum competit jus rem alienam a possessore etiam male fidei vindicandi, ita nec jus competit eam, quando commodatum est, vel mutuatum, retinendi vel in genere non restituendi, quod in mutuo perinde est ac eam retinere, cum genus succedat in locum speciei in mutuo. Aliud est, si noveris, quinam sit dominus: eum enim si monueris rem suam tibi esse mutuatam, & a te consumtam, antequam nosles, eam non esse mutuantis, utique facis, quod naturali obligationi convenit (§. 466. part. 3. *Jur. nat.*). Ipsius autem arbitrio relinquendum, utrum a te, an a mutuante dominus exigere velit, quod ipsi debetur.

§. 529.

Si dominus mutuum ratibabet, etiamsi res mutuata jam consummata fuerit

mutuum res fuerit consumta; mutuum convalescit & mutuarius ipsi tanquam aliena con- mutuanti tenetur. Etenim si res aliena mutuatur, contractus mutui nullus est, seu mutuum non contrahitur (§. 522.). Quodsi tamen dominus re mutuata jam consumta mutuum ratihabet, seu in id consentit; perinde omnino est, ac si ipse mutuatario rem mutuo dedisset, consequenter cum dominus rem mutuo dare possit (§. 520.), mutuum validum sit. *Enimvero actus in genere, quemadmodum promissio in specie, convalescit, qui cum initio esset invalidus, postea validus efficitur (§. 588. part. 3. Jur. nat.).* Quodsi ergo dominus mutuum ratihabet, etiamsi res mutuata jam fuerit consumta, mutuum convalescit. *Quod erat primum.*

Quando mutuum convalescit, validum efficitur (§. 588. part. 3. Jur. nat.), consequenter dominus jam revera sustinet personam mutuantis & viget jam obligatio mutuatarii, quae ex contractu mutui resultat. *Quamobrem si dominus mutuum ratihabet, etiam si res mutuata jam fuerit consumta, mutuarius ipsi tanquam mutuanti tenetur.* *Quod erat alterum.*

§. 530.

Obligatio *Mutuans rem mutuatam in genere repetere nequit, antemutuantis quam tempus effluxerit, quod expresse fuerat definitum, vel quod quoad repetitacite inest contractui.* Etenim mutuo datur ad certum tempus, *tionem rei* *quo præterlapso restitutio fieri debet, quod vel expresse definitur, vel ex re mutuata, aut aliis circumstantiis colligitur (§. 515.), consequenter tacite inest contractui.* Vi igitur contractus, ex quo nascitur restituendi obligatio (§. 514.), mutuatarius non obligatur ad rem in genere restituendam, nisi postquam tempus effluxerit, quod expresse fuerat definitum, vel quod tacite inest contractui. *Quamobrem cum ex hac obligatione nascatur jus mutuantis (§. 23. part. 1. Jur. nat.); mutuans rem mutuatam in genere repe-*

repetere nequit, antequam tempus effluxerit, quod expresse fuerat definitum, vel quod tacite inest contractui.

E. gr. Si tibi mutuo dedi quinque modios frumenti post messem futuram restituendos, antequam messis peracta fuerit & grana frumenti trituratione excussa fuerint, eos repeteret nequeo. Nec mutuo inest tacita exceptio, quemadmodum commodato (§. 497.), nisi interea res propriis usibus necessaria fuerit. Etenim in mutuo transfertur dominium (§. 514.), quod in commodato retinetur (§. 430.), consequenter nihil amplius de re mutuata disponere potest mutuans (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), sed mutuatarius ipsum omni jure, quod in re habuerat, excludit (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*). Expectandum adeo est, donec tempus effluxerit, quo elapso restitutio fieri debet, nec ab hac obligatione se ipsum liberare potest mutuans (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 531.

*Quoniam mutuans rem mutuatam in genere repetere ne- Obligatio
quit, nisi tempore, quod inest contractui, præterlapso (§ 530.); domini in
nec dominus, si re consumta ratihabebit mutuum, eandem repetere mutuum
potest, nisi postquam tempus effluxerit, quod vel expresse definitum, consentien-
vel tacite inest contractui (§. 529.).*

Atque adeo apparet, quænam sit differentia, si dominus *sumit*,
mutuum ratihabuerit, vel si non ratihabuerit. Quodsi enim
ratihabuerit, succedit in ius mutuantis (§. 529.); si non ratihabuerit,
suo uitetur jure tanquam dominus (§. 524. 526. 527.).
In casu priori rem consumtam statim in genere restituere tenet
mutuatarius (§. 523.), in posteriori nonnisi tempore, quod
contractui inest, præterlapso (*vi pref.*).

§. 532.

*Mutuans rem extantem repetere nequit a mutuatorio, etiam- Obligatio
si propriis usibus necessaria fuerit. Transtulit enim in mutuata- mutuantis
rium dominium rei mutuatae (§. 514.), adeoque nihil am- porro exper-
plius juris in eadem ipsi competit (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*). dicitur.
Quamob?*

Quamobrem nec rem extantem repetere potest, etiamsi propriis usibus necessaria fuerit.

Nulla sane res valide alienaretur, si contractus ideo rescindi deberet, quod propriis alienantis usibus necessaria sit casu quodam emergente: quo ipso tolleretur naturalis pacta servandi obligatio, quod utique absurdum (§. 789. part. 3. Jur. nat.).

§. 533.

Obligatio domini in mutuatario, etiamsi propriis usibus necessaria fuerit (§. 532.).

Quoniam mutuans rem extantem repetere nequit, a si vero dominus mutuum ratihabet, mutuarius ipsi tanquam sentientis re mutuanti tenetur (§. 529.); si dominus mutuum ratihabet, rem adhuc extantem a mutuatario repetere, consequenter eam vindicare tante, nequit, adeoque ius suum vindicandi remisit (§. 95. part. 3. Jur. nat. & §. 523. b.), quod naturaliter ipsi licitum (§. 117. part. 3. Jur. nat.).

Valent etiam hic, quæ paulo ante annotata sunt de differentia, si dominus mutuum ratihabuerit & si non ratihabuerit, mutatis mutandis (not. §. 531.).

§. 534.

Si dominus mutuum ratihabet, mutuarius non ante ipsi obligatur obli-gatur, quam dominio probato. Etenim mutuarius obligatur gatio mutu-domino mutuum ratihabenti ad rem in genere restituendam, atarii, mu-(§. 529. 514.). Quamobrem cum restitutio rei consumtæ tuo a domino in genere in mutuo succedat in locum restitutionis in specie ratihabito. (§. 514.), dominus vero eum, qui rem in potestate sua habet, vi adigere nequit, ut restituat, antequam dominium probavit (§. 546. part. 2. Jur. nat.); nec mutuarius ante ipsi obligatur, si mutuum ratihabuerit, quam dominio probato.

Etenim si dominus rem in genere repetit a mutuatario, ea de causa hoc facit, quod res mutuata fuerit sua, & ipse in mutuum consentiat, consequenter jam mutuantis personam tuatur

tur (§. 529.). Mutuatarius cum nude afferenti fidem habere non teneatur, dominium utique ille probare debet.

§. 535.

Si res aliena fuerit mutuo data, mutuans jus mutuantis do- *Jus mutu-*
mino cedere potest. Etenim si quis rem alienam mutuo dedit, *antis quan-*
mutuatarius rem consumtam eidem in genere restituere tene- *do domino*
tur, nisi dominus contradicat (§. 528.). Enimvero non cedi possit.
contradicit dominus, si jus mutuantis a mutuante sibi cedi
vult. Quamobrem cum quilibet jus suum alteri cedere pos-
fit (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*); si res aliena fuerit mutuo data,
mutuans jus mutuantis domino cedere potest.

Cessio hæc non inutilis videri debet. Etenim si dominus
vi dominii vel vi ratihabitionis rem a mutuatorio in genere re-
petere velit, necesse est ut ante dominium probet (§. 546.
part. 2. *Jur. nat.* & §. 534. b.). Quando autem cessione facta
ex mutuo agit, probatione dominii, quæ haud raro difficilis
est, non habet opus. Hinc & in Jure Romano cautum est, ut
dominus, si res aliena fuerit mutuata, agere possit actionibus a
contrahente cessis l. 2. C. si cert. pet. Cessio hic locum habet,
five bona, five mala fide rem alienam mutuo dederit mu-
tuans.

§. 536.

Mutuatarius rem in specie restituere potest, si ea non habue- *An mutua-*
rit opus. Quoniam enim in mutuo res usu consumitur, qui a tarius rem
mutuante mutuatorio conceditur (§. 513.), hic ideo eam in *in specie re-*
genere restituere tenetur, quia in specie restituere nequit. *stituere pos-*
Quamobrem si ea non habuerit opus, nulla sane ratio est, *sit.*
cur eam in specie restituere nequeat. Eam igitur, si eadem
opus non habuerit, in specie restituere potest, cum res in spe-
cie sit eadem etiam in genere.

Si mutuans rem in specie recipit, nihil ex contractu da-
mni in eum redundat, sed eadem restituta perinde est, ac si
(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*) Uu mu-

mutuatum non fuisset: cum enim usum rei gratis concedat mutuatio (§. 513.), nihil præterea recipere potest (§. 18.). Nihil autem in mutuo intenditur, quam ne beneficium sit mutuanti damnosum.

§. 537.

An res restituenda? Mutuatarius rem restituere potest, antequam tempus in mutuo posse ante suo expressum, & quod tacite contractui inest, fuerit præterlapsum, te terminum nisi expresse fuerit conventum, ne ante restituatur. Etenim antidefiniutum, te tempus mutuatarius non obligatur ad rem restituendam (§. 530.), non vero obligatur ad non restituendam, cum tempus saltem definiatur, ne re diutius carere teneatur mutuans (§. 515.), vel mutuatarius cogi possit, ad eam ante terminum restituendam (§. 530.). Quamobrem mutuatio integrum est rem restituere, antequam tempus in mutuo expressum, vel quod eidem tacite inest, fuerit præterlapsum.
Quod erat primum.

Quodsi vero expresse fuerit conventum, ne ante certum tempus restituatur, cum standum sit pacto (§. 789. part. 3. Jur. nat.), nec ante restituere potest mutuatarius. *Quod erat secundum.*

Ex mutuo per se non sequitur, restitutionem rei fieri non posse ante terminum præfixum, nec is ordinarie præfigitur, nisi eo fine, ne mutuatarius rem restitutus in mora sit. Quodsi vero expresse conveniatur, ne ante terminum restituatur, mutuanti esse debent rationes singulares, cur rem ante eundem recipere nolit. Quod vero extraordinarium est, non præsumitur (§. 248. part. 2. Jur. nat.).

§. 538.

Quando naturaliter nemo obligatur ad mutuandum, qui re sua ipsaturaliter ad metum indiget. Etenim qui mutuo dat, rei suæ dominium in mutuandum alterum transfert (§. 514.), consequenter rem dat (§. 675. part. 2. Jur.

2. *Jur. nat.*). Enimvero nemo tenetur id dare alteri, quo non obligat ipse opus habet (*§. 127. part. 3. Jur. nat.*). Naturaliter ita *mutuatur*, que nemo obligatur ad mutuandum, qui re sua ipsem non indiget.

Mutuum beneficium est (*§. 513. 22.*). Naturaliter autem homines sibi invicem obligantur ad beneficia mutua, quantum in potestate est (*§. 23.*). Quando autem re ipse indiges, in potestate tua non est eam dare alteri (*§. 610. part. 1. Jur. nat.*).

§. 539.

In domini voluntate unice positum est, utrum mutuo dare a cuius voluntate velit, nec ne, & quam legem contractui dare velit. Etenim in luntate mutuo transfertur dominium rei suae (*§. 514.*). Enimvero *tuum perfidie ferre* velit, nec ne, & quomodo transferre velit (*§. 11. 12. part. 3. Jur. nat.*). Ergo & in domini voluntate unice positum est, utrum mutuo dare velit, nec ne, & quam legem contractui dare velit.

Etsi enim naturaliter homines sibi invicem obligentur ad mutuo dandum, nisi quando ipsimet re indigeant (*§. 23. 538.*); jure tamen externo acquiescendum est in voluntate domini, cum obligatio naturalis imperfecta sit (*§. 354. part. 3. Jur. nat.*).

§. 540.

Quoniam in domini voluntate unice positum est, utrum *An ad mutuo dare velit, nec ne, & quam legem contractui dare tuum quis velit* (*§. 539.*), *nemo alterum cogere potest, ut sibi mutuo det, cogi possit, vel mutuanti prescribere legem, sub qua mutuare debet, & si mutuum denegatur, in voluntate denegantis acquiescendum.*

§. 541.

Naturaliter nemo mutuo dare debet ei, qui quod creditum re-*An ei ad situere nequit, seu debitum, quod contraxit, solvere non potest. Qui mutuan-* enim ei mutuo dat, qui creditum restituere nequit, *is jactu-dum obliga-*

obligemur, ram facit rei suæ (§. 487. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque *qui debitum* munus ipsi datur quoad patrimonium suum (§. 438. 452. 448. *solvere ne-part. 2. Jur. nat.*). Sed omnem operam dare debemus, ut caveamus, ne nobis quoad patrimonium nostrum damnum aliquod inferatur (§. 494. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem naturaliter nemo mutuo dare debet ei, qui quod creditum restituere nequit, seu debitum, quod contraxit, solvere non potest.

Non hinc sequitur, naturaliter illicitum esse gratis dare alteri. Sunt enim donationes licitæ (§. 124. 112. & seqq.); quibus gratis datur non uno in casu (§. 48.). Dandæ etiam sunt eleemosynæ (§. 220. 229.). Sed rem gratis dare & usum rei, quæ usu consumuntur, dare gratis, non sunt unum idemque, atque adeo diversas habent determinationes. Non prohiberis aliquid donare, vel etiam eleemosynam dare ei, cui mutuo dare non debes, siquidem donum, vel eleemosynam mereatur.

§. 542.

Quia circumspectio in mutuo in opus sit. Quoniam naturaliter nemo mutuo dare debet ei, qui, quod creditum restituere nequit, mutuo datus certus esse debet, mutuatarium quod creditum est restituere posse, consequenter nihil eorum omittere debet, quæ faciunt ad securitatem crediti.

Quomodo prospiciatur securitati crediti, patebit suo loco, quando de pignore & fidejussione sumus acturi.

§. 543.

de pecunia mutuo dari possit. Pecunia enim refertur ad res, mutuo dari quæ usu consumuntur (§. 471.). Enimvero mutuo dantur res, quæ usu consumuntur (§. 513.). Ergo etiam pecunia mutuo dari potest.

Nimirum si quis tibi mutuo dat pecuniam, eandem in specie restituere nequis: uteris enim pecunia, dum eam erogas. Quamobrem nonnisi in genere restitutio fieri potest, quemadmodum obtinet in mutuo (§. 514.).

§. 544.

§. 544.

Bonitas intrinseca pecuniae, sive monete est, quæ aestima-
tur ex materia & pondere. *Extrinseca* vero est valor arbi-
trio hominum eidem impositus. *Materia* monetæ idiomate *extrinseca*
patrio dicitur *Korn*, item *Gehalt*; pondus vero *Schrot*, *monetae*.
item *Gewichte*: valor vero impositius die *Würdigung*,
it. Valuation der Münz-Sorten, vel der Werth.

Nostris moribus materia monetæ raro est metallum purum,
sed plerumque mixta: unde contingit eandem esse bonitatem
extrinsecam, et si intrinseca admodum differat, præsertim in
Germania, ubi jus monetandi plurimis imperii statibus com-
petit.

§. 545.

Moneta reprobata est, cujus bonitas intrinseca parum re-
spondet extrinsecæ, seu si valor impositius superat valorem *proba* *E*
intrinsecum, quem a materia ac pondere habet. Ast *proba proba qua-*
moneta est, cujus bonitas extrinseca determinatur per intrin-
secam, seu si valor impositius respondet valori intrinseco,
quem a materia ac pondere habet.

Idiomate patrio monetam probam (gute Münz-Sorten) di-
cimus, wenn die Valuation dem Schrot und Korn gemäß ist;
reprobam vero (schlechte Münz-Sorten), wenn die Valuation
größer ist, als sie nach dem Schrot und Korn seyn sollte. Pre-
staret utique materiam monetæ esse argentum vel aurum purum
ponderis determinati, & valorem eidem imponi ponderi mate-
riæ proportionalem, quemadmodum suo loco ostenderetur. Suf-
ficit hic annotasse, quod hoc pacto omnis monetæ bonitas in-
trinseca & extrinseca futura sit eadem, adeoque qualibet pecu-
nia summa aestimari possit ex numero.

§. 546.

Si pecunia mutuo datur, eadem summa in moneta ejusdem De restitu-
bonitatis intrinseca E extrinseca restituenda. Quod enim ex ratione pecu-
contractu mutui restituitur, ejusdem generis, quantitatis & *misura*

U u 3 qualita-dasa.

qualitatis esse debet (§. 519.). Quamobrem si pecunia mutuo detur, pecunia quoque restituenda, & eadem restituenda summa in moneta ejusdem bonitatis intrinsecæ & extrinsecæ.

Facta nimis restitutio nec plus, nec minus habere debet creditor, quam antequam fuerat mutuum. Quodsi ergo moneta reproba restitueretur pro proba, minus haberet, quam haberat, antequam mutuo daret: si proba pro reproba restitueretur, plus utique haberet. Neutrum contractui convenit quod ut clarius elucescat, sequentem propositionem addere lubet.

§. 547.

Effectus mutui. Si mutuum fuerit, facta restitutio perinde esse debet, ac si mutuum non fuisset. Mutuans enim primario non intendit dare mutuatario nisi usum rei (§. 513.), nec dat rem ipsam nisi quatenus usus sine dominio rei obtineri nequit (§. 514.) & rei fungibilis, quæ mutuo datur (§. 518.), vice alia ejusdem generis fungi potest, ita ut genus æquipolleat speciei (§. 509.). Quamobrem non vult hoc contractu detriorem reddi conditionem suam, ut, facta restitutio minus habeat, quam ante eundem habebat. Dat vero usum reigratis (§. 513.), consequenter nihil pro eo recipere vult (§. 518.), adeoque nec hoc contractu fieri vult locupletior, consequenter facta restitutio plus habere non vult, quam ante eundem habebat (§. 513. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem patet, si mutuum fuerit, facta restitutio perinde esse debere, ac si mutuum non fuisset.

Mutuum conditionem mutuantis nec meliorem, nec detriorem reddere debet. Eadem ergo esse debet post contractum, quæ fuerat ante eundem, ita ut contractus nullam prorsus invexerit mutationem.

§. 548.

Idem porro. Quoniam si mutuum fuerit, facta restitutio perinde esse

esse debet, ac si mutuatum non fuisset (§. 547.), si vero *expendi-*
mutuatum non fuisset, res, quæ mutuo datur, mansisset pe-*tur.*
nes mutuantem; *facta restitutione perinde esse debet, ac si res,*
quæ mutuo data, mansisset penes mutuantem, consequenter si
pecunia mutuata, ac si pecuniam suam in cista servasset cre-
ditor.

§. 549.

Si interea, donec quod mutuatum restituatur, pretium rei An variatio
mutuo datae mutetur, sive idem augeatur, sive minuatur; non pretii inre-
tamen ideo plus, vel minus restituendum, quam datum fuerat. stitutione
Etenim facta restitutione perinde esse debet, ac si res, quæ attenden-
mutuo data, mansisset penes mutuantem (§. 548.). *Enim da.*
vero si res mansisset penes mutuantem, & pretium ejus cre-
visset, eo tempore, quo restitutio fit, rem majoris pretii
habuisset, quam illo, quo mutuo data fuit, & si pretium
imminutum fuisset, rem minoris pretii habuisset. *Quamob-*
rem si tantundem restituatur, quantum datur, propterea
quod mutuatum est, nulla rei mutatio accidit. Non igitur
ideo plus, vel minus restituendum, quam datum fuerat,
quod interea, donec quod mutuatum restituatur, pretium
rei mutuo datae mutetur, sive idem augeatur, sive dimi-
nuatur.

Mutuum reduci potest ad commodatum, si genus spectetur
tanquam species, quod in rebus fungibilibus, quæ mutuo dantur
(§. 518.) succedit (§. 509.). Unde & in sermone patrio commodare
& mutuare uno vocabulo *Leihen* dicimus, & tam commodatarius
quam mutuarius dicitur *Borgen*. Quemadmodum itaque in
commodato, quando species restituitur, nulla habetur ratio
pretii; ita etiam in mutuo, quando genus restituitur, pretii
nulla ratio habenda: in utroque casu recipitur, quod ante erat
suum, nec plus nec minus. Commodo mutuantis accidit, si
interea temporis, quo mutuum subsistit, pretium rei augeatur,
ipsius etiam incommodum est, si diminuatur.

§. 550.

Quando summa pe- Si pecunia mutuo datur, aut datur mutuo certa summa monetæ genere non expresso, vel expresso, aut mutuo datur cunie, genus. *Summa pecuniae mutuo datur*, quando pecunia annu- quando ge- meratur, supposita bonitate intrinseca & extrinseca, v. gr. si nus mutuo 100 thaleri dentur mutuo in moneta aurea, quæ ex auro detur. puro constat, & idem ei attribuitur valor, quem tempore obligationis obtinet. Ast *genus pecuniae mutuo datur*, si an- numerantur corpora, non attento valore extrinseco, quem singula tunc habent, v. gr. si decem mutuo dentur ducati, non attento valore, quem tunc temporis, quo dantur, habent.

§. 551.

Quod u- Quoniam a domini voluntate unice penderet, quomodo strumque mutuo dare velit (§. 539.); *in ipsis arbitrio positum est, ut re de te fiat.* *utrum summam expresso vel non expresso monetæ genere, an genus mutuo dare velit* (§. 550.).

Obtinet nimirum hoc jure externo, cum ad idem pertineat, quicquid ex dominio descendit. Jure enim interno semper censetur eadem summa expresso monetæ genere mutuo data, quemadmodum mutuo datur certum genus frumenti datae bonitatis.

§. 552.

Quid resti- Si summa pecuniae mutuo datur, expresso monetæ genere, tuendum, si eadem summa restituenda est in eodem monetæ genere juxta bo- summa mu- nitatem extrinsecam & intrinsecam, quam tempore contradic- tuo detur habebat. Etenim in mutuo tantundem ejusdem generis expresso restituendum, quod datum (§. 514.). Quamobrem si certa monetæ ge- pecuniæ summa mutuo data, cum pecunia annumeretur (§. nere. 550.), eadem quoque summa restituenda est. Et quoniam genus monetæ exprimitur per hypoth. restituenda ea est in eodem monetæ genere, quod fuit datum. Supponitur autem eadem

eadem bonitas intrinseca & extrinseca (§. 550.). Annumera-
tio itaque fieri debet in moneta ejusdem bonitatis intrinsecæ,
quam habebat tempore contractus, secundum bonitatem ex-
trinsecam, quam eodem tempore habebat.

Nimirum restituendum hic est præcise, quod dedisti, non
quidem in specie quod in mutuo fieri nequit (§. 513.), attamen
in genere. Sed idem præcise non est, quod restituitur, nisi sit
idem genus monetæ & bonitas intrinseca atque extrinseca ea-
dem, quæ fuit tempore contractus. Et hoc demum pacto per-
inde est, ac si pecuniam mutuo non deditis, sed ea in cista repa-
rita penes te mansisset, quemadmodum requirit mutuum
(§. 548.).

§. 553.

*Si summa pecunia mutuo datur, non expresso monetæ genere, Quid resti-
tudem summa restituenda est, sed eam restituere licet in alio mone-tuendum, si
te genere ejusdem bonitatis intrinsecæ, quæ erat monetæ data, se-
cundum bonitatem extrinsecam, quam tempore contractus habebat tuo detur
data. Quodsi enim mutuatum fuerit, facta restitutione perin- non expresso
de esse debet, ac si mutuatum non fuisset (§. 547.), conse- monetæ ge-
quenter tantudem habere debet creditor post contractum, nere.
quantum habuerat ante eundem. Quodsi ergo certam pe-
cuniæ summam mutuo dedit, necesse est ut eadem summa ipsi
restituatur. Quoniam vero pecuniam mutuo dans supponit
monetæ bonitatem intrinsecam & extrinsecam, quam tunc
habet, quando dat (§. 550.), genus autem monetæ non ex-
primit per hypoth. creditori perinde est, sive hoc, sive alio mo-
netæ genere solutio fiat, modo ratio habeatur bonitatis in-
trinsecæ & extrinsecæ, quæ erat tempore contractus monetæ
datae. Quamobrem si summa pecuniæ mutuo datur, non ex-
presso monetæ genere, eadem summa restituenda est, sed eam
restituere licet in alio monetæ genere ejusdem bonitatis intrin-
secæ, quæ erat monetæ datae, secundum bonitatem extrinse-
cam, quam tempore contractus habebat.*

Nimirum tandem habes post contractum, quantum habebas ante eundem, si pecunia, quam habes, eandem habuerit bonitatem intrinsecam, quæ data, et si sit moneta alterius generis & valor extrinsecus idem spectetur, qui erat tempore contractus. Hoc sane pacto itidem perinde est, ac si pecunia mutuo data non fuisset, sed in cista tua reposita penes te mansisset, quemadmodum mutuum requirit (§. 548.). In hoc casu moneta cuiuscunque generis ejusdem bonitatis intrinsecæ & extrinsecæ fungitur vice monetæ alterius generis, ita ut unum genus in locum alterius surrogari possit: id quod in mutuo sufficit (§. 509. 518.). Non tamen hinc inferre licet, semper adeo restitutionem fieri posse in quoque alio monetæ genere, modo ratio habeatur bonitatis extrinsecæ & intrinsecæ, quæ era tempore contractus. Possunt enim creditori esse rationes sufficientes, cur pecuniam suam conservari velit in hoc potius, quam in alio monetæ genere. Quamobrem cum præcise standum sit mutuantis voluntate (§. 539.), ipso invito non licet substituere aliud monetæ genus, quam dedit, et si quoad bonitatem intrinsecam & extrinsecam isti æquivaleat. E. gr. Mavult habere creditor nummos aureos, quam argenteos, propterea quod minus molesta sit custodia & numeratio.

§. 554.

Quid restituendum, si quos data, ejusdem bonitatis intrinsecæ. Etenim si genus mutuo datur, corpora annumerantur, non attento valore extrinseco, que in singula habent (§. 550.). Quod si ergo totidem restituuntur corpora, quot data, ejusdem tamen bonitatis intrinsecæ; finito contractu idem habes, quod ante eundem, consequenter perinde est ac si pecunia in cista tua reposita penes te præcise mansisset. Quamobrem cum facta restitutione ex mutuo perinde esse debet, ac si pecunia in cista tua reposita penes te mansisset (§. 548.), si genus pecuniae mutuo datur, tot restituenda sunt corpora ejusdem bonitatis intrinsecæ, quot data.

E. gr.

E. gr. Si decem ducati justi ponderis mutuo dati fuerint, decem quoque ducati justi ponderis restituendi, siue valor extrinsecus tempore solutionis idem fuerit, qui erat tempore contractus, siue fuerit diversus. Convenit hoc maxime mutuo, cum idem praeclipe recipias in genere, quod in specie fuerat datum.

§. 555.

Aestimatio nummorum mutuo dari dicitur, si certa pecuniae *Aestimatio summa in genere seu in moneta usuali currente & proba sub nummorum estimato valore creditur.*

E. gr. Si tibi mutuo do centum thaleros, non attento monetarum genere, sed quod pecuniae numeratae valor tunc temporis sit centum thalerorum; centusa tibi thaleros in specie usuali currente & proba credidi, & aestimationem nummorum, non ipsa corpora credidi. Hic adeo non spectatur moneta, quæ datur, tanquam id, quod mutuo datur; sed valor extrinsecus speciei usualis currentis ac probæ est id, quod in mutuum datur.

§. 556.

Quoniam quod mutuo datum, idem in genere restituendum (§. 514.); si *aestimatio nummorum mutuo data fuerit, restituendum, si aestimatio quoque restituenda.*

Ita nimirum post contractum idem habere censetur creditor, quod haberet ante eundem, cum is nonnisi aestimationem ^{cre} nummorum conservari vellet, v. gr. ut, cum ante contractum haberet bis mille thaleros in specie usuali currente & proba, totidem etiam habeat in specie usuali currente & proba post contractum.

§. 557.

Si *aestimatio nummorum mutuo datur, eadem pecunia summa Idem specie in quocunque moneta genere probo ac usuali restituenda.* Restituentur ^{lens expensa} enim est *aestimatio nummorum*, qui dati fuerant (§. 556.). Sed qui *aestimatio nummorum mutuo dat*, is certam pecuniae summam in moneta usuali currente & proba credit (§. 555.). Ergo ipsi restituenda est eadem pecuniae summa in quocunque monetæ genere probo ac usuali.

E. gr. Mutuo tibi dedi viginti duos thaleros anumerando octo ducatos, quorum quatuor communi usu tunc temporis valebant undecim thaleros. Tu mihi restituere potes triginta duos florenos, quorum tres valent communi usu duos thaleros. Ita nimurum facta restituzione habes viginti duos thaleros in moneta usuali currente ac proba, quemadmodum habebas, antequam mutuo dares. Si enim solam aestimationem respicis, contentus es, te triginta duos florenos eodem valore expendere posse, quo octo ducatos.

§. 558.

De restitu- *Si summa pecuniae mutuo data fuerit, expresso monetæ genere,*
tione, si summa ac interea, donec restitutio fiat, bonitas extrinseca salva intrinseca
ma mutuo fuerit aucta, debitor eandem summam restituens incrementum de-
data expresso trahere debet; sin illa fuerit diminuta, defectum supplere debet.
so monetæ *genere.*

Etenim si summa pecuniae mutuo data fuerit, expresso monetæ genere, eadem summa restituenda est in eodem monetæ genere juxta bonitatem extrinsecam & intrinsecam, quam tempore contractus habebat (§. 552.). Tanta igitur restituenda est summa in eodem monetæ genere ejusdem bonitatis intrinsecæ, quanta juxta bonitatem extrinsecam, quæ erat tempore contractus, computata conficiebatur. Quamobrem si salva bonitate intrinseca aucta fuerit extrinseca in isto monetæ genere, ut eadem prodeat summa, quæ in isto monetæ genere mutuo data, incrementum, quod aestimationi veteri accessit, detrahendum est. *Quod erat unum.*

Quodsi vero contingat in eo genere monetæ, in quo restitutio fieri debet, bonitatem extrinsecam fuisse diminutam; ut eadem conficiatur summa, quam debitor accepit, defectum utique supplere debet. *Quod erat alterum.*

Nimirum quando summa creditur, eadem præcise summa restituenda, quam accepisti. E. gr. Si viginti duo crediti sint thaleri, viginti duos thaleros restituere tenetur debitor. Quoniam vero expressum est monetæ genus; in eodem monetæ ge-

mere restitutio fieri debet. v. gr. Si summam credidi in ducatis, eadem quoque in ducatis restituenda. Quoniam vero creditor non plures quam viginti duos thaleros, quos accepit, restituere tenetur, qui aestimantur juxta ducatorum valorem tempore contractus; iidem quoque juxta eorundem valorem aestimari debent tempore solutionis. Quodsi ergo valor unius ducati auctus fuerit uno grosso tibique pecunia annumerata in octo ducatis; octo detrahendi sunt grossi ab octo ducatis, seu ducati 7. cum 59. grossis solvendi: quod si valor uno grosso fuerit diminutus, octo grossi praeter octo ducatos solvendi. Hoc enim pacto creditor conservat eandem pecuniæ summam in eodem genere monetæ ejusdem bonitatis intrinsecæ, quod intendit, qui mutuo dat summam expresso monetæ genere (§. 550). Idiomate patrio dicimus: wir leihen z. E. 22. Thaler an guten wichtigen und vollgültigen Ducaten.

§. 559.

Si summa pecuniæ mutuo datur, non expresso monetæ genere. De restitutiō alterius monetæ, quam quæ fuerit data, sed quæ cum ea ejusdem one, si summa bonitatis intrinsecæ est, bonitas extrinseca interea fuerit aucta, doma mutuo nec restitutio fiat; eandem summam restituens in isto monetæ genere detur non re detrahere debet incrementum, sin bonitas extrinseca fuerit dis expresso monetaria, defectum supplere tenetur debitor. Quodlibet enim summa netæ genere, pecuniæ mutuo datur, non expresso monetæ genere, eadem alterius pecuniæ summa restituenda, sed eam restituere licet in alio monetæ e monetæ genere ejusdem bonitatis intrinsecæ, quæ erat modo ejusdem bonitetæ data, secundum bonitatem extrinsecam, quam temporis tatis intrinsecæ contractus habebat data, computata (§. 553.). Tanta igit extrinsecæ restituenda est summa in alio quocunque monetæ genere, quæ bonitas re, modo ejusdem bonitatis intrinsecæ sit cum data, quanta mutata conficiebatur computatione juxta bonitatem extrinsecam datum. Quamobrem si interea istius monetæ generis bonitas extrinsecæ, salva intrinsecæ fuerit mutata, eodem quo ante modo porro patet, incrementum detrahendum, defectum

supplendum esse, prouti vel aucta, vel imminuta fuerit bonitas extrinseca.

Nimirum si mutuo dati fuerint viginti duo thaleri, iidem etiam restituendi. Quoniam vero genus monetæ, in quo restitutio fieri debet, non est expressum; totidem thaleros in quo cunque monetæ genere restituere licet, modo sit ejusdem bonitatis intrinseca cum data. E. gr. Si dedisti ducatos, restitui possunt floreni, quorum eadem est bonitas extrinseca, quæ ducatorum. Ast ponamus florenorum bonitatem extrinsecam creuisse, ut non amplius 33. conficiant summam 22. thalerorum, sed eandem superent e. gr. 11. grossis cum dimidio; utique hoscce 11. grossos cum dimidio detrahere debet debitor, qui non nisi 22. thaleros in florenis datæ bonitatis solvere tenetur. Et eodem modo paret, eos esse supplendos, si bonitas extrinseca 11. grossis cum dimidio fuerit imminuta. Hoc nimirum pacto creditor conservat eandem pecunia summam in probo monetæ genere, et si non eodem, quod intendit, qui mutuo dat summam non expresso monetæ genere (§. 550.). Idiomate patrio dicimus: wir leihen j. E. 22. Thaler an gutem gültigem oder gangbahren Gelde.

§. 560.

Derestituti- Si summa pecunia mutuo data fuerit, expresso monetæ gene-
one, si sum-re, ac interea, donec restitutio fiat, bonitas intrinseca mutetur, salva-
ma credatur extrinseca; moneta ad eam bonitatem intrinsecam reducenda, quam
expresso mo-tempore contractus habebat. In hypothesi enim propositionis
netæ genere eadem summa restituenda in eodem genere monetæ ejusdem
& intrinseca, bonitatis intrinseca, quam habebat data, & extrinseca, quæ
bonitas erat tempore contractus (§. 552.). Tanta igitur restituenda
est summa in eodem monetæ genere, quanta juxta bonita-
tem extrinsecam, quæ erat tempore contractus, computata
conficiebatur, sed eadem esse debet bonitas intrinseca. Quo-
niam itaque bonitas extrinseca eadem est, sed intrinseca mu-
tata; eadem summa in monetæ genere eodem non amplius
eadem censetur, si juxta valorem extrinsecum computetur.

Quam-

Quamobrem moneta, cuius intrinseca bonitas austra, vel minuta fuit, reducenda est ad bonitatem intrinsecam, quae erat tempore contractus, ut summa, quae solvitur a debitore, aequivaleat ei, quam acceperat.

E. gr. Muruo tibi dedi viginti duos thaleros in florenis, quorum intrinseca bonitas mutatur, ita ut quoad eandem florenus unus aequivaleat tribus quartis unius eorum, qui fuerant dati. Quod si 33. restituantur floreni recentes, viginti duos equidem recipis thaleros, non tamen revera tantundem, quantum dedisti, eum tui 33. floreni juxta valorem extrinsecum praesentem valeant 44. florenos. Restituendi igitur sunt 44. floreni, ut eandem habeas summam, quam habiturus fuisses, si pecuniam non credidisses, sed eam in cista repositam servasses, quemadmodum exigit contractus mutui (§. 548.). Ita nimirum perinde est ac si eadem summa conservaretur in moneta ejusdem bonitatis intrinsecæ, quod intendit, qui mutuo dat summam expresso monetæ genere (§. 550.). Germanico sermone dicimus: Wir leihen 22. Thaler an guten zu der Zeit gangbahren Gulden.